Porto Alegre, terça-feira, 16 de agosto de 2011 DIÁRIO OFICIAL 57

MUNICÍPIO DE RIO GRANDE
Prefeito: Fábio de Oliveira Branco

End; Largo João Fernandes Moreira, S/N° - Rio Grande/RS - 96200-015

LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO N°- 033/11/SMEC - Contratação de empresa para serviços de pintura em diver-
sas escolas da rede municipal de ensino. O Município do Rio Grande torna público para fins de intima-
ção e conhecimento dos interessados que a Comissão de Licitações ratifica o parecer publicado dia
02.08.2011, julgando HABILITADAS as empresas AZV Engenharia & Segurança Ltda. e Koch & Koch
Ltda., ficando marcado â abertura do envelope n° 02(Proposta Financeira) para o dia 18.08.2011 às
14:00hs, no mesmo local da abertura dos envelopes da documentação de habilitação.

Rio Grande. 12 de agosto de 2011.
Regimar Hernandes da Rosa

Gerente de Compras e Licitações Públicas

Codigo: 861034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048-11/SMEC - OBJETO: Aquisição de material de consumo - Livros,
mapas, planetários, globo terrestre e modelos anatômicos. - INÍCIO DA DISPUTA: 14:00 Hs. do dia
25/08/2011. EDITAL esta a disposição, no Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET
- www.comprasnet.qov.br ou www.rioqrande.rs.gov.br.

Rio Grande, 15 de agosto de 2011.
Regimar Hernandes da Rosa

Gerente de Compras e Licitações Públicas
Codigo: 861035

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL
LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal de Rosário do Sul-RS
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO n° 009/2011 - Objeto: Aquisição de 01 (um) Arco Cirúrgico com
Intensificador de Imagem para a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura às 09 horas do dia 29 de
agosto de 2011. O edital está disponível no sítio www.cidadecompras.com.br. Informações pelo fone
55 3231 2844 ou pelo e-mail licitacaorosul@hotmail.com. TIPO MENOR PREÇO.
PREGÃO ELETRÔNICO n° 010/2011 - Objeto: Aquisição de 01 (uma) AUTOCLAVE AUTOMÁTICA
VERTICAL para Secretaria Municipal de Saúde. Abertura às 09 horas do dia 30 de agosto de 2011.
O edital está disponível no sítio www.cidadecompras.com.br. Informações pelo fone 55 3231 2844 ou
pelo e-mail licitacaorosul@hotmail.com. TIPO MENOR PREÇO.

Izabel Cristina Vieira dos Santos - Chefe do Departamento de Licitaçõe

Codigo: 860934

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Prefeita Municipal: Neiva Teresinha Marques

End: Rua Galvão Costa, 755 - Santa Cruz do Sul/RS - 96810-198

LICITAÇÕES Jv.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Cruz do Sul-RS torna público, aos interessados, a seguinte licitação:
- Pregão Eletrônico n° 86/11 - Registro de Preços para futuras aquisições parceladas de peças para
máquinas pesadas. Data de recebimento das propostas: até às 08:00 horas do dia 31/08/2011. Aber-
tura das propostas: às 08:05 horas do dia 31/08/2011. Início da sessão de disputa dos preços será ás
09:00 horas do dia 31/08/2011. O edital poderá ser retirado gratuitamente nos sites: www.santacruz.
rs.qov.br. www.banrisul.com.br.www.preoaoonlinebanrisul.com.br, ou mediante o pagamento de uma
taxa de R$ 5,00, na Divisão de Licitações. Maiores informações poderão ser obtidas no horário de
expediente ou pelos telefones (051)3713-1858 e 2109-9251.

Codigo: 860971

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 015/2011

Objeto: Contratação de empresa para efetuar obra de pavimentação intertravada em bloquetes de
concreto tipo pavi-s, na Rua Alexandre Danielli. Abertura: 01/09/11, às 14h. O Edital e esclarecimentos
estarão à disposição junto à Secr. da Administração, ou pelo telefone (54) 3456-1033.

Santa Tereza/RS, 16 de agosto de 2011. Diogo Segabinazzi Siqueira, Prefeito Munftijfel

Codigo: 860927

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha
CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL - DECRETO N°.617, DE 03 DE
AGOSTO DE 2011 - O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, considerando o que restou apurado no processo
Administrativo Especial, instaurado pela Portaria n.° 932, de 29 de outubro de 2010, relativamente a
recusa em manter a proposta de ENTREGADO MATERIAL ADQUIRIDO POR MEIO DO PROCESSO
98885501.1.022/2010, oriundo do pregão eletrônico n.° 022/2010, cujo objeto era a aquisição de
equipamentos de informática, DECRETA: Art. 1.° Ficam aplicadas as penalidades de suspensão do
direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de cinco anos e multa de 10%
sobre o valor estimado da contratação, pela recusa em manter a proposta, conforme item 16.1, alínea
"b", a empresa FRAGOSO&VON DENTZ LTDA-ME, inscrita no CNPJ n°.07.800.156/0001-04, com
sede na Avenida Flores da Cunha, n°.1184, sala 107, bairro Centro, Carazinho, RS, CEP 99.500-000,
a partir da publicação deste Decreto.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de agosto de 2011.
DAIÇON MACIEL DA SILVA - Prefeito Municipal

MANOEL LUIS DAS NEVES ADAM - Secretário da Administração

CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL - DECRETO N°.618, DE 03 DE
AGOSTO DE 2011 - O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, considerando o que restou apurado no processo
Administrativo Especial, instaurado pela Portaria n.° 381, de 11 de março de 2011, relativamente a
recusa em manter a proposta de ENTREGA DO MATERIAL ADQUIRIDO POR MEIO DO PROCESSO
98885501.1.031/2010, oriundo do pregão eletrônico n.° 031/2010, cujo objeto era a aquisição de
equipamentos de informática, DECRETA: Art. 1.° Ficam aplicadas as penalidades de suspensão
do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de cinco anos e multa de
10% sobre o valor estimado da contratação, que importa em R$ 629,07 (seiscentos e vinte e nove
reais e sete centavos), conforme Cláusula T , item 16, do edital licitatório 98885501.1.031/2010, a
empresa NSK INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ n°.12.443.367/0001-69, com sede
na Senador Carlos Gomes de Oliveira, n°.170 A, Distrito Industrial, São José/SC, CEP 88140-785, a
partir da publicação deste Decreto.

Santo Antônio da Patrulha, 03 de agosto de 2011.
DAIÇON MACIEL DA SILVA - Prefeito Municipal

MANOEL LUIS DAS NEVES ADAM - Secretário da Administração

Codigo: 860940

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
Prefeito: Décio Ahtônio Colla

End: AVENIDA JÚLIO DE CASTILHOS , 223
SÃO FRANCISCO DE PAULA/RS - 95400-000

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
A Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula comunica a realização das seguintes licitações:
- LICITAÇÃO N° 054/2011 - Tomada de Preços N°. 009/2011 "FECHAMENTO DA QUADRA PO-
LlESPORTIVA CAMPO DO MEIO", recebimento de Documentação e Propostas até as 10 h do dia
31 de AGOSTO de 2011; - LICITAÇÃO 055 - Tomada de Preços N°. 010 "MELHORIA NA RUA
CURUPAlTl" recebimento de Documentação e Propostas até as 14H. do dia 30/08/2011; - As pro-
postas deverão ser entregues no SETOR DE PROTOCOLO da Prefeitura Municipal: na Av. Júlio de
Castilhos, 223, nas data e horários acima indicados. Mais informações através do Setor de Compras
e Licitações:compras@saofranciscodepaula.rs.gov.br. Fone (54) 3244-1175, ou pelo site: www.sao-
franciscodepaula.rs.gov.br.

São Francisco de Paula, 10 de agosto de 2011.
DÉCIO ANTÔNIO COLLA

Prefeito Municipal.

Codigo: 860859

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISOS DE LICITAÇÕES

A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados que estará
realizando os processos licitatórios, abaixo elencados:
-Pregão Presencial n° 076/2011 - Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos
para o novo Setor de Fisioterapia e o Caps, no dia: 31/08/2011, às 09:00 horas (Horário de
Brasília).

-Pregão Presencial n° 077/2011 - Registro de preços para aquisição de material de higiene para a
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações do Anexo I deste edital, no dia:
05/09/2011, às 09:00 horas (Horário de Brasília).

-Pregão Presencial n° 078/2011 - Registro de preços para os serviços de refeições (almoço e
janta, com refrigerantes) - Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações do edital, no
dia: 05/09/2011, às 14:00 horas (Horário de Brasília).
-Pregão Presencial n° 079/2011 - Registro de preços para os serviços de coffee break para os
eventos promovidos pela Secretaria Municipal de'Assistência Social e Educação, conforme
especificações do edital, no dia: 09/09/2011, às 09:00 horas (Horário de Brasília).
-Pregão Presencial n° 080/2011 - Registro de preços para contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte de crianças do Abrigo Municipal para as oficinas do CREAS
(01 MICRO COM NO MÍNIMO 19 LUGARES), conforme especificações do edital, no dia:
12/09/2011, às 09:00 horas (Horário de Brasília).
- SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - Fica suspenso o Pregão Presencial n° 075/2011 (Registro de
Preços de material de expediente) que realizar-se-ia dia 31/08/2011, tendo em vista a
necessidade de alterações do edital. Nova data será informada.

Os Editais e maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal/Setor de
Licitações e Contratos, Rua Duque de Caxias, n° 268, fones (55) 3237-1374, ramal 227, ou (55)
3237-137ti, de segundas a sextas-feiras, no horário de expediente da Prefeitura, das 08:00 às
12:00 e das 13:30 min. Às 17:30 min., e pelo site www.saogabriel.rs.gov.br, e-mail:
compraS.licitacao@saogabriel.rs.gov.br . São Gabriel, 16 de agosto de 2011.Rossano Dotto
Gonçalves,Prefeito Municipal

Codigo: 860855

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL

Secretário da Fazenda : Paulo Fumagalli
End: Coronel Alfredo Born, 202

São Lourenço do Sul/RS - 96170-000

HOMOLOGAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Convite 33/2011 objeto aquisição de prêmios fornecedor - Rogério Matzenauer e cia Ltda CNPJ
02.893.066/0001-83 itens 1,2,7,10,11,12 valor R$ 20.374,50. fornecedor - Lojas Becker Ltda CNPJ
04.415.928/0129-51 itens 4,5,8,9,13,14. valor R$ 8.430,20 fornecedor - Rafael Scheer - ME CNPJ
12.648.524/0001-72 item 6 valor R$ 910,00
Convite 31/2011 objeto recapagem de pneus - fornecedor Renovadora de Pneus Hoff Ltda CNPJ
97.201.362/0001-82 itens 1 a 8 valor total 50.548,00.
Convite 34/2011 objeto reforma de veículo kombi IOA 8431 - fornecedor Egon Evaldo Hirschimann
Lote 1 itens 1 a 24, Lote 2 itens 1 a 10, Valor total 17.995,64.
Convite 35/2011 objeto aquisição de equipamentos de topografia fornecedor Allcomp Comer-
cio representações e importação S/A CNPJ 01.975.274/0001-69 itens 1,2,3 valor total 40.900,00
Pref. Mun. São Lourenço Sul-16/08/2011 José Sidney Nunes de Almeida Prefeito Municipal

Codigo: 860862

http://www.comprasnet.qov.br
http://www.rioqrande.rs.gov.br
http://www.cidadecompras.com.br
mailto:licitacaorosul@hotmail.com
http://www.cidadecompras.com.br
mailto:licitacaorosul@hotmail.com
http://www.santacruz
http://www.banrisul.com.br.www.preoaoonlinebanrisul.com.br
mailto:compras@saofranciscodepaula.rs.gov.br
http://www.saogabriel.rs.gov.br
mailto:compraS.licitacao@saogabriel.rs.gov.br